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Virksomheder, der er godkendte til at udstede plante-

pas, skal have visse plantesundhedsmæssige kompe-

tencer og procedurer. Disse krav stammer fra Plante-

sundhedsforordningen1. For at du kan tilegne dig 

disse kompetencer og procedure, og dermed opret-

holde din godkendelse til at udstede plantepas, skal 

du foretage dig følgende: 

 

 Opnå faglige kompetencer ved fx at gennemgå 

Landbrugsstyrelsens e-Dokumentation, som lig-

ger på styrelsens hjemmeside. De faglige kompe-

tencer indebærer bl.a. viden om plantepas, og 

forskellige grupper af skadegørere 

 

 Udarbejde en handlingsplan til tilfælde af fund 

eller mistanke om fund af særligt alvorlige skade-

gører. 

Vær opmærksom på, at du for at kunne udstede plan-

tepas skal den plantepasansvarlige både have opnået 

de faglige kompetencer og udarbejdet en handlings-

plan ved fund af eller mistanke om fund af særligt al-

vorlige skadegørere. 

 

Hvad er e-Dokumentation om plantepas? 

Landbrugsstyrelsens e-Dokumentation om plantepas 

er en række multiple choice spørgsmål fordelt på fem 

moduler. Modulerne omfatter  

 Plantepas  

 God praksis i produktionen  

 Skadegørere og symptomer  

 Særligt alvorlige planteskadegørere  

 Anmeldepligt og spørgsmål om en konkret hand-

lingsplan.  

 

e-Dokumentationen om plantepas kan bruges til at 

opnå de faglige operatørkompetencer, som kræves for 

at kunne udstede plantepas. Du kan læse mere samt 

tilgå e-Dokumentationen på vores hjemmeside lbst.dk. 
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Udstedelsen af plantepas forudsætter særlige 
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Fig. 1: Eksempel på et ikke udfyldt plantepas.  Fig. 2: QR-kode til Landbrugsstyrelens hjemmeside om information 

om e-Dokumentation om plantepas, samt handlingsplan ved mistanke 

om fund eller ved fund af særligt alvorlige planteskadegørere. 
Kilde:  

1 EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EU) 2016/2031 af 26. oktober 2016 om beskyttelsesforanstaltninger mod planteskadegø-

rere og om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 228/2013, (EU) nr. 652/2014 og (EU) nr. 1143/2014 og om ophævelse af 

Rådets direktiv 69/464/EØF, 74/647/EØF, 93/85/EØF, 98/57/EF, 2000/29/EF, 2006/91/EF og 2007/33/EF 

http://www.lbst.dk/
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Hvad er en handlingsplan? 

En handlingsplan er en plan for, hvad virksomhedens 

medarbejdere skal gøre, hvis der er mistanke om eller 

fund af særligt alvorlige planteskadegørere i produkti-

onen. Hvis din virksomhed allerede har et kvalitetssy-

stem, hvoraf andre procedure fremgår, kan handlings-

planen f.eks. indgå der. 

 

Landbrugsstyrelsen har udarbejdet en skabelon som 

eksempel på en handlingsplan. Den kan du finde på 

vores hjemmeside, hvor du også kan læse mere om 

kravet om handlingsplaner. 

 

Hvordan kommer kontrollen  
til at ske i fremtiden? 

Virksomheden skal indsende dokumentation for, at 

virksomheden har opnået de fornødne faglige kompe-

tencer til at udstede plantepas. Ved det næste avls-

kontrolbesøg vil der blive afholdt en faglig samtale 

mellem en af styrelsens kontrollører og en medarbej-

der fra virksomheden. 

 

Udgangspunktet for den faglige samtale er den doku-

mentation, som virksomheden har indset til Land-

brugsstyrelsen, for at dokumentere at virksomheden 

har opnået de faglige kompetencer. Det anbefales 

derfor, at medarbejderen fra virksomheden, som skal 

deltage i samtalen, har de fornødne faglige kompeten-

cer, for at få den bedst mulige samtale med styrelsens 

kontrollør. 

 

Hvad sker der, hvis din virksomhed  
ikke overholder kravene?  

Hvis din virksomhed ikke overholder Plantesundheds-

forordningens krav, kan det i værste tilfælde udløse, at 

virksomhedens godkendelse til udstedelse af plante-

pas fratages. Virksomheden kan opnå godkendelsen 

igen, hvis de kan dokumentere, at de overholder for-

ordningens krav.  

 

Hvis du vil vide mere 

Du finder mere information ved at benytte QR-koden 

på forsiden af dette faktaark, eller via vores hjemme-

side lbst.dk → Virksomheder → Gartneri → e-Doku-

mentation om plantepas. 

 

Du er selvfølgelig også velkommen til at kontakte 

Landbrugsstyrelsen: 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri 

Landbrugsstyrelsen 
Planter & Biosikkerhed 
Nyropsgade 30, 1780 København V 
Tlf. 33 95 80 00 | planter&biosikkerhed@lbst.dk 

 

Det lovtekniske 

I Plantesundhedsforordningen fremgår det af artikel 

89 og 90, at virksomheder, som udsteder plantepas, 

blandt andet skal have den nødvendige viden til at 

kunne foretage de undersøgelser der kræves vedrø-

rende særligt alvorlige planteskadegørere. 

 

I Kommissionens delegerede forordning2 fremgår det, 

at virksomheder, som udsteder plantepas, skal have 

en handlingsplan ved mistanke om fund af eller ved 

fund af særligt alvorlige planteskadegørere. 

 

2 Kommissionens delegerede forordning (EU) 2019/827 af 13. marts 2019 om kriterier, som professionelle operatører skal opfylde for at 

opfylde betingelserne i artikel 89, stk. 1, litra a), i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/2031, og procedurer til at sikre, at 

disse kriterier opfyldes. 

http://www.lbst.dk/
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